6

Протокол № 29
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

8 сентября 2017 года                                                                                                         Санкт-Петербург

Председательствовал: Кийски Артур Валтерович.
Присутствовали члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области: Свиридова Татьяна Львовна, Чащихина Светлана Георгиевна, Синюкова Ирина Васильевна, Черепанова Софья Дмитриевна, Кремнева Наталья Николаевна, Курылко Светлана Анатольевна.

Повестка заседания Правления ЛенРТК.
1. Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую федеральным государственным казенным учреждением «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области» потребителям на территории Ленинградской области в 2017 году.

1. О внесении изменений в приказ от 19 декабря 2016 года № 463-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в 2017 году».

1. О внесении изменений в некоторые приказы комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области» (изменения в приказы ЛенРТК от 19.12.2016 № 466-п, № 553-п,
№ 519-п).

1. По вопросу повестки «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую федеральным государственным казенным учреждением «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области» потребителям на территории Ленинградской области в 2017 году» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А., изложила основные положения экспертного заключения по обоснованию уровней тарифов на тепловую энергию и горячую воду отпускаемую Федеральным государственным казенным учреждением «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области» потребителям на территории Ленинградской области в 2017 году в соответствии с направленными в адрес ЛенРТК письмами
исх. № 21/104/1/6-7035 от 24.07.2017, (вх. ЛенРТК № КТ-1-4259/17-0-0 от 27.07.2017) и обосновывающими документами и материалами, направленными сопроводительными письмами исх. № 21/104/1/6/-4563 от 18.08.2017 (вх. ЛенРТК № КТ-1-421/2017 от 21.08.2017) с просьбой об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду методом экономически обоснованных расходов (затрат) на 2017 год.
[bookmark: _GoBack]Присутствующий на заседании Правления ЛенРТК представитель ФГКУ «Пограничное управление ФСБ РФ по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области» Громов Дмитрий Вадимович (действующий по доверенности 78 АА 7524366 от 10.02.2015) выразил свое согласие с  уровнем тарифа.

Правление приняло решение:
1. Проанализированы основные технические и натуральные показатели.
	Показатели
	Ед. изм.
	На период регулирования 2017 г.

	предложения
	отклонение

	Регулируемой организации
	ЛенРТК

	1
	2
	4
	5
	6

	Выработка теплоэнергии
	Гкал
	862,74
	862,74

	Теплоэнергия на собственные нужды источника теплоснабжения
	Гкал
	22,47
	22,47

	Теплоэнергия на собственные нужды источника теплоснабжения
	% к выработке
	2,60
	2,60

	Отпуск с коллекторов
	Гкал
	840,27
	840,27

	Покупка теплоэнергии
	Гкал
	0,00
	0,00

	Отпуск теплоэнергии в сеть
	Гкал
	840,27
	840,27

	Потери теплоэнергии в сетях
	Гкал
	70,79
	70,79

	Потери теплоэнергии в сетях
	% к отпуску в сеть
	8,42
	8,42

	Отпущено теплоэнергии всем потребителям
	Гкал
	769,48
	769,48

	В том числе доля товарной теплоэнергии
	%
	100,00
	100,00

	Население
	Гкал
	769,48
	769,48

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	470,09
	470,09

	В т.ч. отопление
	Гкал
	299,39
	299,39

	Бюджетные
	Гкал
	0,00
	0,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	0,00
	0,00

	В т.ч. отопление
	Гкал
	0,00
	0,00

	Иные потребители
	Гкал
	0,00
	0,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	0,00
	0,00

	В т.ч. отопление
	Гкал
	0,00
	0,00

	Всего товарной
	Гкал
	769,48
	769,48

	Расход условного топлива
	т.у.т.
	135,00
	135,00

	Уд. расход условного топлива на производство тепловой энергии
	Кг ут / Гкал
	156,47
	156,47

	Расход воды
	тыс. м3
	7,858
	7,858

	Уд. расход воды на производство тепловой энергии
	м3/Гкал
	0,027
	0,027

	Расход электроэнергии на производство тепловой энергии
	тыс кВт-ч
	30,93
	30,93

	Удельный расход электроэнергии на производство тепловой энергии
	кВт-ч/Гкал
	35,85
	35,85

	Расход электроэнергии на транспортировку тепловой энергии
	тыс кВт-ч
	0,00
	0,00

	Удельный расход электроэнергии на транспортировку тепловой энергии
	кВт-ч/Гкал
	0,00
	0,00

1. Проанализированы основные статьи расходов регулируемой организации.

Формирование расходов на производство тепловой энергии в 2017 году выполнено ЛенРТК в соответствии с рассчитанными натуральными показателями и показателями прогноза социально-экономического развития РФ на 2017 год.
Исходными для расчета тарифов на 2017 год являются следующие прогнозные данные:
· объем расходов предприятий на производство, передачу и реализацию тепловой энергии на 2017 год формируется с учетом индексов-дефляторов к уровню цен и расходов 2016 г.:
- индекс потребительских цен (для определения расходов по оплате труда и социальным выплатам) -104,7;
- индекс цен производителей промышленной продукции (для определения расходов по статьям условно-постоянных расходов) – 104,7;
- индекс цен уголь энергетический – 104,2;
- индекс цен (регулируемых тарифов и рыночных цен) на электрическую энергию – 106,5.
Уровни тарифов по полугодиям определены исходя из календарной разбивки объемов производства и отпуска тепловой энергии и исходя из не превышения величины тарифов в первом полугодии очередного расчетного годового периода регулирования над величиной соответствующих тарифов во втором полугодии предшествующего годового периода регулирования по состоянию на 31 декабря.

В результате произведенных расчетов затраты предприятия на производство и передачу тепловой энергии в 2017 год составят (тыс. руб.):
	Наименование
	Единицы измерения
	План
предприятия
2017г
	План ЛенРТК
2017 г.

	Операционные (подконтрольные) расходы на производство:

	Расходы на оплату труда
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы на приобретение сырья и материалов
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы, относящиеся к прочим прямым
	Тыс руб
	98,00
	98,00

	Расходы, относящиеся к цеховым
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы, относящиеся к общехозяйственным
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Итого операционные расходы
	Тыс руб
	98,00
	98,00

	Операционные (подконтрольные) расходы на передачу т/э

	Расходы на оплату труда
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы на приобретение сырья и материалов
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы, относящиеся к прочим прямым
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы, относящиеся к цеховым
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы, относящиеся к общехозяйственным
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Итого операционные расходы

	0,00
	0,00

	Неподконтрольные расходы на производство и передачу т/э

	Отчисления на социальные нужды
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы, относящиеся к прочим прямым
	Тыс руб
	176,07
	176,07

	Расходы, относящиеся к цеховым
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы, относящиеся к общехозяйственным
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Итого
	Тыс руб
	176,07
	176,07

	Налог на прибыль
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Итого неподконтрольных расходов:

	176,07
	176,07

	Расходы на приобретение энергетических ресурсов,
холодной воды и теплоносителя

	Расходы на топливо
	Тыс руб
	2824,92
	2814,88

	Расходы на электрическую энергию
	Тыс руб
	193,61
	193,61

	Расходы на холодную воду
	Тыс руб
	0,82
	0,82

	Расходы на стоки
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Расходы на приобретение тепловой энергии
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	Итого  расходов на приобретение энергетических ресурсов, холодной воды и теплоносителя

	3019,35
	3009,31

	Прибыль без налога на прибыль

	0,00
	0,00

	Корректировка фактических данных
	Тыс руб
	0,00
	0,00

	НВВ

	3293,42
	3283,39

1. Предлагаемое тарифное решение.

С учетом согласованных объемов товарного отпуска тепловой энергии в 2017 году и необходимых объемов валовой выручки организации на 2017 год, тарифы на 2017 год для организации составят:
	№ п/п
	Вид тарифа
	Год с календарной разбивкой
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	от 1,2 до 2,5 кг/см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/см2
	свыше 13,0 кг/см2

	1.
	Для потребителей муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.1
	Одноставочный, руб./Гкал
	со дня вступления в силу настоящего приказа по 31.12.2017
	4 267,02
	-
	-
	-
	-
	-

Результаты голосования: за – 5 человек, против – нет, воздержались – нет.

2. По вопросу повестки «О внесении изменений в приказ от 19 декабря 2016 года
№ 463-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в 2017 году» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А., сообщив, что регулируемой организации -  ФГКУ «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области» были установлены тарифы на поставляемые данной регулируемой организацией услуги в сфере теплоснабжения в связи с чем возникла необходимость во внесении соответствующих изменений в вышеперечисленные приказы ЛенРТК.

Правление приняло решение:

Внести изменение в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 19 декабря 2016 года № 463-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в 2017 году», дополнив приложение 1 пунктом 5 следующего содержания:
«
	№ п/п
	Вид тарифа
	Год с календарной разбивкой
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцирован-ный пар

	от 1,2 до 2,5 кг/см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/см2
	свыше 13,0 кг/см2

	 5
	В зоне теплоснабжения федерального государственного казенного учреждения «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области»

	5.1
	Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

	Одноставочный, руб./Гкал
	со дня вступления в силу настоящего приказа по 31.12.2017
	2150,98
	-
	-
	-
	-
	-

».
Результаты голосования: за – 5 человек, против – нет, воздержались – нет.

3. По вопросу повестки «О внесении изменений в некоторые приказы комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области» (изменения в приказы ЛенРТК от 19.12.2016 № 466-п, № 553-п, № 519-п)» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А., сообщив, что приказами ЛенРТК № 95-пн от 25 августа 2017 года и № 99-пн от 25 августа 2017 года регулируемой организации - Государственному унитарному предприятию «Водоканал Ленинградской области» установлены тарифы на поставляемые данной регулируемой организацией  услуги в сфере холодного водоснабжения (питьевая вода) и водоотведения в связи с чем возникла необходимость во внесении соответствующих изменений в приказ ЛенРТК от 19.12.2016 № 466-п.

Правление приняло решение:

1. Внести в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области                      от 19 декабря 2016 года № 466-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, в зоне теплоснабжения филиала акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области на территории Ленинградской области в 2017 году» следующие изменения:
1.1. В пункте 13.2 приложения 2 к приказу цифры «125,83», «24,90» заменить цифрами «123,49», «22,56» соответственно.
1.2. В пункте 13.2 приложения 2 к приказу слова «муниципального предприятия «Водоканал» муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области» заменить словами «Государственного унитарного предприятия «Водоканал Ленинградской области».
2. Внести в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области                      от 19 декабря 2016 года № 523-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории  Тихвинского муниципального района Ленинградской области в 2017 году» следующие изменения:
2.1. В пункте 2.1.1 приложения 2 к приказу цифры «72,29», «24,90» заменить цифрами «69,95», «22,56» соответственно.
2.2. В пункте 2.1.1. приложения 2 к приказу слова «муниципального предприятия «Водоканал» муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области» заменить словами «Государственного унитарного предприятия «Водоканал Ленинградской области».
3. Внести изменение в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 19 декабря 2016 года № 519-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Волховского  муниципального района Ленинградской области в 2017 году», изложив п. 2 приложения 2 в следующей редакции:

«
	2
	В зоне теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Ленинградская областная тепло-энергетическая компания»

	2.1
	Для населения, организаций, приобретающих горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, муниципального образования «Город Волхов» Волховского муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

	2.1.1
	В зоне горячего водоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Ленинградская областная тепло-энергетическая компания»

	Открытая система теплоснабжения (горячего водоснабжения), закрытая система теплоснабжения (горячего водоснабжения) без теплового пункта
	с 01.01.2017
по 30.06.2017
	102,38
	16,52
	1430,96

	с 01.07.2017
по 31.12.2017
	106,27
	16,98
	1488,13

	2.1.2
	В зоне горячего водоснабжения муниципального унитарного предприятия «Волховский водоканал»

	Закрытая система теплоснабжения (горячего водоснабжения) с тепловым пунктом
	с 01.01.2017
по 30.06.2017
	106,19
	20,33
	1430,96

	с 01.07.2017
по 07.09.2017
	106,27
	21,06
	1420,13

	2.1.3
	В зоне горячего водоснабжения Государственного унитарного предприятия «Водоканал Ленинградской области»

	Закрытая система теплоснабжения (горячего водоснабжения) с тепловым пунктом
	с 08.09.2017
по 31.12.2017
	106,27
	21,06
	1420,13

».

Результаты голосования: за – 5 человек, против – нет, воздержались – нет.

Председатель правления:
Председатель ЛенРТК 							                              А.В. Кийски

Члены правления:

Заместитель начальника департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК –
начальник отдела регулирования социально
значимых товаров и тарифов газоснабжения 						  И.В. Синюкова

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							С.Д. Черепанова

Начальник отдела контроля за ценами и
тарифами департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							   Н.Н. Кремнева

Начальник отдела регулирования тарифов (цен)
в сфере теплоснабжения департамента регулирования
тарифов организаций коммунального комплекса
и электрической энергии ЛенРТК  						                С.А. Курылко

Секретарь правления                                                                                                            А.И. Тулупова